demanda, y como consecuencia de ello, declaró la nulidad de las sanciones de 

suspensión de labores impuesta por la demandada a los 22 trabajadores 

afiliados al sindicato demandante y ordenó que la emplazada abone a estos 

trabajadores afiliados al sindicato demandante la suma total de cinco mil 

quinientos diecinueve y 44/100 (S/.5,519.44 Nuevos Soles), más el pago de las 

costas y costos del proceso; al considerar que la inasistencia de los 

trabajadores afiliados al centro de labores los días veinticuatro y veinticinco de 

Diciembre del dos mil doce se materializó en mérito a la huelga declarada por el

[...]

consecuencia, DECLARARON  la nulidad de las sanciones de suspensión de 

labores impuesta por la demandada a los veintidós trabajadores del sindicato 

demandante; ORDENARON que la demandada pague a los veintidós 

trabajadores afiliados al sindicato demandante la suma total de cinco mil 

quinientos diecinueve y cuarenta y cuatro (S/.5,519.44 Nuevos Soles), con lo 

demás que contiene; y DISPUSIERON la publicación de la presente resolución 

en el Diario Oficial “El Peruano” conforme a ley; en el proceso ordinario laboral 

seguido con la demandada, Southern Perú Copper Corporation S.A.,  sobre

[...]

El Sindicato Unificado de Toquepala (SUT) interpuso demanda con fecha 

veintinueve de agosto de dos mil trece, que corre en fojas setenta y tres a 

noventa y nueve, subsanada en fojas ciento diecisiete, solicitando la nulidad de 

las sanciones de suspensión laboral e indemnización por lucro cesante por la 

suma de seis mil novecientos dieciocho y 67/100 Nuevos Soles (S/.6,918.67). 

b) Pronunciamiento de primera instancia 

El Juez del Décimo Primer Juzgado Especializado de Trabajo Perm anente 

de la Corte Superior de Justicia de Lima , mediante Sentencia de fecha cuatro 

de julio de dos mil catorce, que corre en fojas doscientos veintiuno a doscientos